Município de Ghopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de
Ghopinzinho - PR

Ata no 0022- Vigesima segunda reunião do Conselho Deliberativo

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às quatoze horas, reuniram-
se os membros do conselho deliberativo do RPPS de Chopinzinho. Se fizeram
presentes o presidente Jovani Martins, membros Zair Dal Vesco, Marilde Téo,
Paulo Romite, Neide Caldato, Nara Scabeni, o presidente André Luís Budine e
a diretora previdenciária Lourdes Bonotto e reunião esta para avaliação dos
rendimentos deste mês até a presente data. Presente o representante do Banco
do Brasil, Daisson Goldoni e o representante da CEF, Clovis Treib. Conforme
sua avaliação de nossa carteira Daisson sugere a realocação de alguns fundos
sendo mais conservadores uma das indicações BB PREVIDENCIARIO RENDA
FIXA ALOCAÇÃO ATIVA, encurtar as aplicações dos ima e irfm. O representante
da CEF, Clovis apresentou os cenários'econômicos e de nossa carteira,
sugerindo. Seguindo a sugestões dos Bancos e do comitê de crédito o conselho
sugere sacar do Banco do Brasil o Valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil

reais), do BB IRFM e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) do BB IMAB E R$

50.000,00 (cinquenta mil reais) do BB IMA 85, e aplicar em BB

PREVIDENCIARIO RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA. Nos investimentos da
CEF a sugestão é sacar R$ 2.000.000,00 (dois milhÕes) do CAIXA IRFM e r$

500.00,00 (quinhentos mil reais) do CAI)G |MABS, aplicando em CAIXA BRASIL
IRFM1. Os aportes do mês, aplicar 50o/o na CEF e 50o/o no Banco do Brasil, em
IRFMI e a Taxa de Administração, aplicar em bb perfil fic renda fixa
previdenciário. Outro assunto discutido foi quanto a elaboração do novo cálculo
atuarial, onde o presidente André esclareceu ao conselho de que a licitação do

cálculo atuarial está com a licitação para elaboração do certame. Outro assunto
foi o aditamento ou não com a empresa Referencia

Gestão e Risco, em que o comitê e o conselho deliberativo não estão satisfeito

com os relatórios do sistema e ficou definido em pedir uma nova licitação de

ampla concorrência, para que possamos ter mais opções de empresas para o
certame, e que o Fernando via avaliar os relatórios financeiros para se pedir que

o sistema nos apresente, para melhor gerir as aplicaçÕes do fundo. Caso não

seja possível o tempo da nova licitação, aditar somente o período hábil para que

ocorra a nova licitação. Outra indicação do Conselho deliberativo é a associação
na APEPREV - Associação das Entidades Previdenciárias do Estado e dos
Municípios. Podendo ser feitas com recursos da Taxa de Administração se for
permitido. Nada mais a ser tratado foi encerrada a presente reunião e lavrada a

. i o ,y',r' Á